MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1

1º RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 07/CRFI, DE 04 DE JUNHO DE 2018

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS CAPES -  PIBID

(PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA) DE 2018 NA

LICENCIATURA EM LETRAS-INGLÊS

O Diretor-Geral do Campus Riacho Fundo I do Instituto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria

nº 597, de 14 de abril de 2014, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 844, de 07 de abril

de 2017, torna público e estabelece a retificação do Edital de abertura de inscrições para a seleção

para os Programas CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência),

conforme edital CAPES Nº 7/2018, conforme disposições deste edital:

I – ONDE SE LÊ:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. Para inscrição no PIBID, os licenciandos deverão preencher o formulário do Anexo I, assinar e

enviar para o e-mail do coordenador de área (karina.viana@ifb.edu.br), juntamente com os arquivos

em formato PDF do histórico acadêmico, declaração de matrícula ou de aluno regular.

I - LEIA-SE:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. Para inscrição no PIBID, os licenciandos deverão preencher o formulário do Anexo I, assinar e

enviar para o e-mail do coordenador de área (karina.viana@ifb.edu.br), juntamente com os arquivos

em formato PDF do print da tela do Portal do Estudante que apresente os componentes

curriculares pedagógicos já cursados da matriz de seu curso com suas respectivas notas,

declaração de matrícula ou de aluno regular.

II – ONDE SE LÊ:

5. DA SELEÇÃO

5.1. A seleção constará da análise do histórico e entrevista.

mailto:karina.viana@ifb.edu.br
mailto:karina.viana@ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

2

II – LEIA-SE

5. DA SELEÇÃO

5.1. A seleção constará da análise do print da tela do Portal do Estudante que apresente os

componentes curriculares pedagógicos já cursados da matriz de seu curso com suas respectivas

notas e da entrevista.

Brasília, 18 de junho de 2018.

Original assinado

SÉRGIO BARBOSA GOMES

Diretor-Geral do Campus Riacho Fundo I